
REG. INT. N. D4-332-2022  DETERMINAZIONE N.4105 DEL 06/12/2022 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA PER L'INSERIMENTO IN CANTIERI DI LAVORO DI PERSONE 
DISOCCUPATE "OVER 58".

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE PERSONALE, DEMOGRAFICI, APPALTI E TUTELE 
SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 
 

DETERMINAZIONE N.  4105 del 06/12/2022     
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA PER L'INSERIMENTO IN 
CANTIERI DI LAVORO DI PERSONE DISOCCUPATE "OVER 58".. 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 366 in data 19.11.2021, nel prendere 

atto dell’avvenuta approvazione dei progetti e presentazione delle candidature per n. 4 cantieri di 
lavoro per l’inserimento di persone disoccupate “Over 58”, sono stati definiti i criteri per avviare le 
procedure di selezione; 

  
Vista la nota pervenuta al protocollo generale dell’Ente n. 67205 in data 26.10.2022 con la 

quale la Regione Piemonte ha comunicato lo scorrimento della graduatoria dei progetti ammessi al 
contributo e selezionati relativi ai cosiddetti Cantieri di Lavoro “Over 58”, tra i quali risultano anche 
i progetti della Città di Vercelli, citati in premessa; 

 
Viste  la D.G.R. 45-8826 del 18.04.2019 e la D.G.R. 27-5481 del 03.08.2022; 
 
Avuto presente che ai sensi del bando regionale, approvato con D.D. n. 568 del 05.10.2021, 

modificato con D.D. n. 594 del 14.10.2021: 
- il punteggio da attribuire ai candidati ai fini della formazione di un ordine di graduatoria è 

ottenuto dalla combinazione di due criteri fondamentali (età anagrafica e anzianità contributiva 
previdenziale, per la quale deve essere prodotto estratto contributivo INPS) attraverso l’applicazione 
della seguente formula: 

Punteggio = età anagrafica + (n° settimane di contribuzione/50) 
e che in caso di parità di punteggio viene data priorità al soggetto più anziano e in subordine al 
soggetto con la maggiore anzianità di disoccupazione; 

- la Città di Vercelli, ai sensi del punto 9.1 del bando regionale che prevede la possibilità per 
l’ente di fissare ulteriori criteri di priorità, con atto deliberativo di Giunta Comunale sovra citato n. 
366 del 19.11.2021, ha previsto come ulteriore criterio di priorità la residenza del candidato nel 
Comune di Vercelli alla data di adozione dell’atto deliberativo n. 366 del 19/11/2021, ed ha inoltre 



REG. INT. N. D4-332-2022  DETERMINAZIONE N.4105 DEL 06/12/2022 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA PER L'INSERIMENTO IN CANTIERI DI LAVORO DI PERSONE 
DISOCCUPATE "OVER 58".

stabilito che l’individuazione dei lavoratori da impiegare in ogni cantiere avverrà previa prova 
selettiva di idoneità effettuata da parte di apposita Commissione di ciascuna Direzione per pertinenza 
di progetto in relazione alla graduatoria dei candidati stilata dal Servizio Risorse Umane e 
Organizzazione in base ai criteri di selezione sopra precisati; 

 
Atteso che a far data dalla pubblicazione sul B.U. della Regione Piemonte della determina n. 

561 del 12.10.2022 di finanziamento dei cantieri, decorrono i 60 giorni entro i quali, di norma, deve 
essere avviato ciascun cantiere; 

 
Evidenziato che la pubblicazione della suddetta determina è avvenuta sul B.U. della Regione 

Piemonte n. 43 del 27.10.2022 e che pertanto entro il 27 dicembre 2022 dovranno essere avviati i 
cantieri; 

 
Considerato che il bando regionale, approvato con D.D. n. 568 del 05.10.2021, prevede al 

punto 9.2, in caso di impossibilità di rispettare il termine di avvio del cantiere, la possibilità di 
effettuare una preventiva richiesta di differimento di avvio dei cantieri e ritenuto, sentite le Direzioni 
interessate, di procedere alla richiesta di differimento dell’avvio degli stessi al 1° marzo 2023; 

 
Ritenuto di procedere alla approvazione del bando con l’indicazione in dettaglio delle attività 

dei n. 4 progetti, dei requisiti indispensabili per poter presentare la domanda, dei criteri per la 
formazione della graduatoria, ivi includendo il riferimento alla prova valutativa per idoneità, delle 
modalità di utilizzo delle graduatorie dei candidati risultati idonei, del valore dell’indennità 
giornaliera prevista, delle modalità di presentazione della domanda e dei documenti obbligatori da 
allegare, della modalità di individuazione dei cantieristi per ciascun cantiere ed infine dello schema 
di domanda al fine di facilitare la candidatura; 

 
Ritenuto, inoltre, in considerazione dei tempi ristretti per l’avvio del cantiere, di fissare in 15 

giorni il tempo per la presentazione delle candidature, stante la necessità di procedere agli 
adempimenti conseguenti, finalizzati alla determinazione per ciascun cantiere di un ordine di 
graduatoria in relazione ai requisiti posseduti da ciascuno, alla successiva effettuazione della prova 
valutativa di idoneità e alla conseguente determinazione dei destinatari che saranno chiamati ad 
operare nei singoli cantieri; 

 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare, per le motivazioni in premessa citate che si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, il bando della Città di Vercelli per l’inserimento in cantieri di lavoro di 
persone disoccupate “Over 58” di cui alla D.G.R. 45-8826 del 18.04.2019 e alla D.G.R. 27-5481 del 
03.08.2022 ed in attuazione di quanto disposto con atto deliberativo di Giunta Comunale n. 366 del 
19.11.2021, nonché lo schema di domanda, allegato unitamente al suddetto bando alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 



REG. INT. N. D4-332-2022  DETERMINAZIONE N.4105 DEL 06/12/2022 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA PER L'INSERIMENTO IN CANTIERI DI LAVORO DI PERSONE 
DISOCCUPATE "OVER 58".

 
2) di procedere sentite le Direzioni interessate, alla richiesta di differimento dell’avvio dei 

cantieri al 1° marzo 2023; 
 
3) di procedere alla pubblicazione di specifico avviso nonché del bando e relativo schema di 

domanda all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione 
Trasparente” alla voce Bandi di Concorso in apposita cartella “OVER 58” a far data da martedì 6 
dicembre 2022; 

 
4) di dare atto che, pertanto, la data di scadenza di presentazione delle domande è fissata alle 

ore 12:00 di mercoledì 21 dicembre 2022; 
 

5) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
6) di trasmettere copia del presente atto ai dirigenti dei Settori proponenti i progetti: 
- Sviluppo del Territorio, Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche; 
- Edilizia, Ambiente e Sicurezza Territoriale; 
- Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni; 
- Politiche Sociali; 

nonché al Centro per l’Impiego di Vercelli; 
  

7) di dare atto che Responsabile del procedimento è la Responsabile dell’Ufficio Gestione 
Amministrativa; 

 
8) di precisare che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

PERSONALE, DEMOGRAFICI, APPALTI 
E TUTELE 

(Ferraris Gabriele) 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


